Juvenis Atrebatenſis clericus, cum domi ſuæ hominem oc-
F cididit, una cum ſorore cum ſepelivit. Re detecta, ad ſupplicium
ducebantur, ut ambo vivi cremarentur. Conſentienti,
Chriſtiano moro fateri crimina ſua, & à Deo veniam petere
nolebant. Soror, quæ innocens ejus criminis erat, cum jam
ſupplicium inſtaret, & divinitus monita luſtrare animam con-
ſeſſione decreviſſet, ſtrati, ut idem faceret, ſuadebat: ſed fruſtra.
Succenſa pyra, clericus ſolus, incolui, atque omni ex parte
illata ſorore, cambuſtus eſt. Fulg. l. 8. c. 1.

D. HIERONYMUS teſtatur, Vercellis marimum fuiſſe, qui in-
nocentem uxorem adverſarii team fecerat. Quæ conſtanter
crimen negans, in carcere tamen afferata eſt, præcipue, cum
tortus juvenis, de ſtupro ſuſpectus, ſeſe noxium fateretur.
Quare damnato à judicibus juvene, fceminaque, ut capite
plecteretur: ductus in publicum juvenis, ſtatim primo illa-
to vulnere interfecit eſt. Cum verò ad fceminam ventum
eſſet omnes conatus carnicifis irriti fuerunt. Poſtremo verò vul-
nere affecta, cum mortua crederetur, cadaverque juſt eſſeſer-
retur, viva donum deducta eſt: curatoque brevi vulnere,
pudicitia, innocentiaque ſua argumentum exhibuit. Egnatius,
& Fulg. lib. 8. cap. 4.

Miles quidam argenteam patinam à D. Ladislao Ungarorum G
rege, ſuo patri dono datam, apud Virum primarium oppigne-
rarat. Cum pignus peteret, alter impudenter pignus nega-
bat. Prætor patinam D. Ladislai ſepulchro imponi juſſit, ac
illi adjudicari, qui eam impunè loco ſacro accepſſet. Qui
pignus negat, prior nomen perclitatus, neque patinam ca-
pere, neque loco movere potuit. Miles verò eum ſuplex
oraſſet, ut quod patri quondam primipilo dono dediſſet, filio
ratum faceret, patinam accepit impunè. Bonf. lib. 4. Dec. 2.

DIVINATIO EX HOMINIS VITA.

Urbium durationis præſagium Hætrufca diſciplina ſic acci-
piebatur. Obſervabatur Natus eadem die, qua urbs ædificata
eſſet, cum ad perfectam perveniret ætatem, qua fortuna uſu-
rus eſſet. Sic Numa Pompilius XIII. Calendæ Majas ortus, qua
die Roma ædificata eſt, regnavit, atque Roma regina urbium
facta eſt. Quo verò die ille excedit è vita, qui natiuitur è civibus
ſecundum ſæculum explet. Quo moriente, rufus natus ea die,
qua ille moritur, ad perfectam perveniens ætatem, tertium per-
ficat ſæculum urbis: atque ita duodecimum. H

DIVINATIO EX HOMINIS ADVENTU.

Sub Conſtantino Magno Imperatore mortuo Myræ urbis
Episcopo, cum nemo facile reperiretur aptus ad officium, nec
qui ſuſcipere vellet ob gravitatem tanti muneris, præſertim iſto
tempore, quo non ſolum perfectionibus, ſed variis quoque
hæreſibus, & ſectis Eccleſia oppugnabatur: conſtitutum erat
inter Episcopos, & Presbyteros alios, ut quicumque ſequenti
die primus in templum veniret, iſ Episcopus ordinaretur. Et
cum jam ſcduli in oratione fuiſſent Episcopi, etiam cum reli-
quis hominibus piis tota ea nocte, ut Dominus virum pium
in meſtem ſuam extruderet: accidit, ut Nicolaus privatus et-
iam, ignarus hujus conventionis, ſummo manè veniret ad tem-
plum, oraturus cum aliis pro ſuceſſu Eccleſiæ in eligendo
Episcopo. Itaque hæc occasione ipſe ſtatim Episcopus designa-
tus eſt, quanquam ſcdulo reluctaretur.

HENRICO, Comite Necomenſe, Episcopo Baſilienſe anno
A 1274. mortuo, cum in partes diſtraherentur Canonici: tandem
convenerunt, ut ſcribam publicum cum teſtibus aliquot ad
minoritas alegarent, & qui primus ex monarchis ſeſe offerret,
eum pro Episcopo haberent. Itaque Henrico, Iſnenſi patria,
pſtoris F. Theologiæ Rudolphi Imperatoris penitentiaio, ſortem
obſiſſe, Urſpergenſis narat. Chriſtianus Urſiſius
lib. 3. Hiſt. Baſil.

MONOMACHIE DIVINATIO.

Consulatur etiam Titulus de duello, ubi disputatur,
an ejusmodi probatio ſit licita, &
admittenda.

IN GENERALE.

Germani olim in caulis ambiguis, maxime criminibus, quæ
nullo humano teſtimonio comprobati poterant, ad ſummam
Dei majestatem, quæ falli non poteſt, tanquam ad indicem
B humanum reſiſſimum conſuebant. Senatus, populus, atque
ſacerdotes, qui ſingulari certamen, ac aliam hujusmodi proba-
tionem ſpectatum frequentes venerant, interim, ut eſt in
lege Salica, divinam opem implorabant, beneficia memoriter
commemorabant, quæ in ſimili negotio Deus ipſis contuſiſſet,
comprecabantur, ut ipſe in re præſenti innocenti deſſet, victo-
riamque cœlis concederet. Reo eligendi, atque conducendi
quemcumque vellet, copia fiebat. Criminator ipſe pugnarè
cogebatur. Quod tamen jam vetitum eſt, atque ab Eccleſia
inhibuit non modo, ſed & Jure civili climatur: Quippe in
otio civili, & domeſtica quiete erenta ſpectacula ſibi non pla-
cere, teſtatur Imperator I. unica, c. de Gladii.

Cornel. Tacitus lib. de moribus German. ſcribit, Eorundem
inſtitutum fuiſſe, ut ejusgenſ, cum qua bellum gerere inſitu-
erunt, captivum quomodoque interceptum cum electo popu-
larium ſuorum, patriis quæque armis committant. ut victo-
ria hujus, vel illius pro præjudicio accipiantur.

FROTHO III. Danorum rex de qualibet controverſia ferro
decerni ſanxit, ſpecificis viribus, quàm verbis conſigendum
exiſtans. Quod ſi alter dimicantium relato pede circum-
ſcripti orbis grym excederet, perinde ac victus, cauſa detri-
mentum reciperet. Sin autem quavis de re pugilem popularis
impeteret, ipſum armatus exceperet, cubitali duntaxat ſtipite
pugnaturum. Saxo lib. 5.

Apud Moſchos prolata à judicibus, ab ipſo etiam magno
Duce ſententia, ad ſingulari nihilominus certamen provocatio
datur, ut vel ipſi cum adverſario dimicent, vel mercede con-
ductos milites inter ſe committant. Qui duello vicerit, ille etiam
cauſa ſuperior exiſtit. Olaus lib. 1. c. 20.

Longobardi in Italia duelli uſum introducere, ſic ut Agi-
lulſus rex legibus quoque de iſs caverit. Eo ambiguum jus de
poſſeſſionibus, obſecta crimina graviora, quæ vel ſaluti, vel
famæ obſeſſent, decidebantur. Cauſam autem hujus tam bar-
bari moris triplicem aſſerunt. I. Ob legum defectum, quibus
ambigui cauſas reſolverentur; nam cum nec divinis, nec Ro-
manis legibus acquieſcere vellet, tritum illud proponebant.
Si non aſſiciunt jura, veniamus ad arma II. Quoniam à ma-
joribus ſuis in Scandia inſula eum morem receperant, bellif-
ci aſſueſti, in promptu ſemper exiſtentibus armis, ut familia-
riſſimam, & compendioliſſimam æquitas declaranda ratio-
nem amplexari fuerant. III. Ne propter ſimilitates privatas
D paucorum, gentiles trudent inter ſe miſcerent prælia, reme-
dii loco monomachia inter capita contentionis permiſſa
fuerit, ſic tamen, ut qui vel ætate, vel morbo, vel ſexu impedi-
retur, poſſet alium ſuo loco conducere, quem à voce Longo-
bardica, & etiam Germanica Kampſſeb, Itali campionem vo-
cant. Qui ſi ſuccubuiſſet, patronus, cujus nomine pugnaverat,
damnatus intelligebatur, non ſecus ac ſi judicio convictus
fuuiſſet. Certamine à judice decreto, rex ſtatueret tempus,
& locum pugnandi utriusque conſueverat, qui locus Campus
vocabatur, undique tabulis circumſcriptus, quibus aditus
tantum, & non proſpectus aſtantiis, impediabatur, campo-
que cuſtodiendo milites præſentabantur. Arma pugnatui
patria aſſerebant, videntelict gladium, & ſcutum, in ea forma,
qua uti in bello moſerat, & que alia ſerre utriusque tela colli-
buiſſet, ferebantur. Prodeuntibus ad pugnam locum ſocii
aderant, qui certandi periti monita ſua quoque pugili reſpice-
bant, quo actu fe tuert, quo ſitu inimicum lædere, ſe ſalvo
poſſet, qui ſocius Parentis nomen ab officio obtinebat, ho-
dieque etiam pugnas dicitur. Aderat etiam alter ſocius, vel